ABDÎ’NİN HAMSESİ

Abdî, Hamse’sindeki ilk dört mesneviyi şehzade II. Selim’e ithaf eder. Son
mesnevisi Nüzhetnâme’yi (1577) ise Sultan III. Murad’a sunar. 1545-1577 yılları
arasında yazılan mesneviler sırasıyla şunlardır:

1. Niyâznâme-i Sa‘d ü Hümâ (952/ 1545)
Abdî’nin telif niteliği gösteren tek mesnevisidir. Konu bakımından Fars ve

Türk edebiyatlarında görmeye alışık olduğumuz ikili aşk mesnevilerinden farklı
değildir. Şairin,

Sene-i hicret-i Resūl-i Enām

Hem ṭoḳuz yüz hem ellikiydi ṭamām (İnce 1987: 198, 1025)

beytinde belirttiği üzere 952/1545 tarihinde tamamlayıp Şehzade II. Selim’e
sunduğu eser hakkında, ilk bilgileri Saadeddin Nüzhet Ergun verir. Ergun’a göre
Sa‘d ü Hümâ bir aşk macerası olup, sanat bakımından da başarılı bir hikâyedir
(1936: 190). Ergun’dan sonra Vasfi Mahir Kocatürk, mesneviyi daha ayrıntılı bir
şekilde tanıtır.

Adnan İnce, bir
makaleyle eserin çeviri yazılı metnini yayımlamıştır (1987: 155-206). Ardından
Gürani Nur tarafından bir yüksek lisans tezi hazırlanmış (1987) ve son olarak
Hasan Gültekin, İnce’nin neşrettiği metinden hareketle mesnevi üzerine bir tahlil
denemesi yapmıştır (2012: 557-575).

2. Heft Peyker (957/ 1550)
2006 yılına kadar Abdî’nin Heft Peyker adlı bir mesnevisi olduğu

bilinmiyordu. Hanzâde Güzelova aynı yıl Bilig dergisinde yayımladığı bir makale
ile bilim dünyasına Abdî’nin Heft Peyker tercümesini tanıtmış (2006: 35-49) ve
ardından eserin incelemesiyle birlikte çeviri yazılı metnini doktora tezi olarak
hazırlamıştır (2008).

Yazmanın tamamı 168 varak olup, her sayfada ortalama 21 beyit
bulunmaktadır (Güzelova 2008: 81-85).

Abdî, Heft Peyker’e 6 Şevval 956/ 28 Ekim 1549’da başlamış, 7 Muharrem
957/ 26 Ocak 1950’de eserini bitirmiş ve Şehzade II. Selim’e sunmuştur. 6882
beyitlik mesnevi, Nizâmî-i Gencevî’nin (ö. 611/1214?) aynı adlı mesnevisinin
genişletilmiş tercümesidir. Şair, eserin geneli itibariyle Nizâmî’ye bağlı kalmak
suretiyle bir tercüme faaliyeti yürütmüştür. Fakat zaman zaman asıl metne
tamamıyla sadık kalmadığı, kendinden ekleme ve çıkarmalar yaparak kaynak
metinden ayrıldığı görülür.

3. Bostân Tercümesi (963/ 1556)
Eser hakkında ayrıntılı bilgi ilerleyen bölümde verilecektir.

4. Cemşîd ü Hurşîd (966/ 1558)
Türk edebiyatında Ahmedî (ö. 815/1412-13) ve Cem Sultan’ın (ö. 900/

1495) eserlerinden sonra elimizde metni bulunan üçüncü Cemşîd ü Hurşîd
mesnevisi Abdî’ye aittir. Şair, eseri, Şehzade II. Selim’in isteği üzerine yazmaya
başlamış ve 996/1558 tarihinde altı ay gibi kısa bir sürede tamamlamıştır:

Şurū‘a itdi alāḳa ṭab‘ şeş māh (Kuloğlu 1989: II-367, 5909)

Abdî, tamamı 5940 beyit olan mesnevisini ilk Cemşîd ü Hurşîd sahibi
Selmân-ı Sâvecî’nin (ö. 778/1376) eserinden tercüme etmiştir. Mesnevinin vezni
Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Fe‘ûlün’dür.

Abdî, eseri genişleterek tercüme etmiş, hacim bakımından Sâvecî’nin
neredeyse iki katı bir metin oluşturmuştur. Buna rağmen olay örgüsü kaynak
metinle neredeyse aynıdır.

Selim methiyesi ve hatime yer alır (İnce 1989: 114-116).

Bugün için elimizde mesnevinin müellif hattıyla yazılmış bir nüshası
bulunmaktadır. Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa 443 numarada kayıtlı bu
nüsha üzerine 1989 yılında Elazığ’da Nazan Kuloğlu bir yüksek lisans tezi
hazırlamıştır.

5. Nüzhetnâme/Gül ü Nevrûz (985/ 1577)
Hamse’nin son mesnevisidir. İran şairi Celâleddin Tabib’in (14. yy.) aynı

adlı eserinden tercüme edilerek yazılmıştır. Anadolu sahasındaki üçüncü Gül ü
Nevrûz’dur. Mesneviyi Abdî dışında Çağatay sahasında 15. asırda Lutfî; Anadolu
sahasında 16. asırda Mu‘îdî ve Niğdeli Muhibbî; 17.